<sup>26</sup> Fuero de Santa Eugenia, 1165 : Detis nobis unum diem ad nostram sernam per unumquoque mensem, et in ipsis diebus demus vobis panem et vinum et conducho, videlicet quo panis sit de tritici et vinum inter septem quartellon sancti Facundi (AHDE, VI-1929, pág. 432). LACARRA, *La formación de las familias de fueros navarros* (Ap. XII), Fuero de los labradores de Oteiza por el Abad de Leire, 1171 : ... et ut ueniatis nobis ad laborandum tribus vicibus in anno... (AHDE, X-1933, pág. 267). JULIO GONZÁLEZ, *Aportación de Fueros leoneses*, Fuero de Zofraga por el obispo de Salamanca, 1177 : ...Singulis annis faciatis mihi tres obras, unam ad arandum, alteram ad seminandum, alteram ad triturandum... Et quando feceritis vobis nostras sernas dent vobis ad manducandum panem et vinum et carne de carnero et carne de uobe et si in tempore quadragesimale euenerit dent vobis piscatu. (AHDE, XIV-1943, págs. 565-566). Carta de población de los solariegos de Villaturde, 1278 : ...Et que nos ffagan quatro sernas por cada año. La una para segar é la otra para barvechar. Et estas sernas sobredichas an de facer con bues el que los oviere ; e si non ovieren bues que las fagan con sos cuerpos ali do ovier mester. Et el comendador del-espital sobredicho que es ó qualquiera que será cabadelantre que les dé quando ficiere la sserna se fuer dia de carne que les dé almuerzo pan é viño, é á yantar pan é viño é carne abondo dello. Et si fuer dia de pescado que les den almuerzo pan é viño é pescado al medio dia (Muñoz, *Colección*, pág. 168).

<sup>27</sup> Donación regia al Monasterio de Cardeña, 1045 : Statuo : ut praedictarum villarum incolae Villafrigidae, Orbanelliae, et Sancti Martini de sub Burgos, et ceterarum nunc adquisitarum, vel de cetero acquirendarum villarum, ut a servili opere, et manuali, ut Deo debiti, et devoti sitis liberi, et immunes : vestra excolant rura, et hereditates vestras singulis mensibus his cum bobus suis, et afferant vinum annuatim de vestris prediis, et hereditatibus ad Monasterium Beati Petri, et ad mansiones vestras et afferant maderiam vestram a nemoribus ad Monasterium et ad domos vestras, unusquisque cum uno bove (Muñoz, *Colección*, pág. 206). Carta puebla de las sernas de la Iglesia de S. Juan de Sojuela, por D<sup>a</sup> Estefanía, reina de Navarra, 1059 : ...Ingenuitatem vobis talem do, ut nulli hominum, nisi domino domus Sojolae serviatis, et hoc videlicet servitio, ut unusquisque vestrum domino Sojolae VI numos, et VI operarios ad quodcumque eos voluerit accipere anuatim persolvatis (Ibidem, pág. 221).

<sup>28</sup> Juicio del Obispo D. Sancho y del señor de Vizcaya, 1140 : Contigit quod que-

trato agrario; otras, ha pasado al fuero que regula rudimentariamente la organización y la vida jurídica de la comunidad<sup>29</sup>. No falta en redacciones de Derecho territorial a modo de ley de estas relaciones, como en el Fuero General de Navarra<sup>30</sup>.

dam mulier rustica nomine Maior in villa Terrero videns se sublimiorem suis vicinis, nolevat ire cum illis in officio operis agrorum et vinearum S. Emiliani, imo contemnebat opus servile et usuale. facere cum suis vicinis. Ego autem cum talem audirem errorem cepi inquirere quem esset que tale quod facere auderet, statimque cum ante conspectum meum presentari feci. Cum autem voluit se excusare de servitute non potuit, quia probavimus illam ex tribu servili fuisse genitam. Et habito concilio cum comite Eneco Lupiz et aliis nobilibus, mandavi itaque ut semper aud operetur cum vicinis suis, aud prestaret excusationem tantum equalem talem unusquisque vicinorum suorum prestare debet. Itaque illa cum omni genere suo est subposita sub hoc pecto per secula amen (Muñoz, *Colección*, págs. 157-58).

<sup>29</sup> Fuero de Castrojeriz: Et ad illos pedones damus forum, ut firment super caballos villanos de foras de Castro, et non habeant super se nulla serna, neque nulla facendera, nisi uno die in barbechar, et alio in seminar, et alio in podar, et singulos carros de messe debere ad illam terram (Muñoz, *Colección*, pág. 38). Fuero de Valle, 1094: Barones de Valle faciant illa serna de palacio, II djes ad relvare, et bimalla et seminala, et secalla, et carreala ad illa era, et trillala, et lexalla. Illa serna sedeat in Salmas, et dent ad illos laboratores pan, et vino, et carne qui xantar, vinea et fecerit balonhare quomodo totos illos dies que morare in illa villa. Fuero de Fresno, 1146: Illis hominibus qui ibi morauerint non faciant fossado... et faciant ad illum episcopum sernas una ad relvar et alia a binar et alia seminar et alia segar et acarrear et a trilar et in tribus diebus ad illas sernas dent pane et uino et carne et in alias pane et uino et decozinas (AHDE, VI-1929, pág. 430). Fuero a Villa Alfonso y Venefaragues, 1157: faciant III<sup>os</sup> ieras in arada in quantum potuerint confectare, et in ipso quatuor dies de illa serna, panem et vinum quantum illis abundet (AHDE, VI-1929, pág. 444). E. Sáez, *Fueros de Palencia*: Fuero de Villamuriel, 1162: ...ut non facialis sernam nisi semel in mense (AHDE, XV-1944, pág. 561). Fuero de Santa Cristina, por Alfonso IX: Homines de Sancta Christina, et de suo termino faciant sernas, quae sunt in Alfoz de Aradayn, et relevent, et binient, et seminent, et cessent, et ducant ad arcam, et trilent, et Palatium det eis panem, et vinum, et unam tertiam de maravedi ad unamquamque sernam, nisi ad trillare, quae non debent habere nisi panem, et vinum, et unum de coquina. Et omnes illi qui faciunt forum in Sancta Christina, in suo termino, dent unum jornale ad escabare, et podare; et Palatium det eis panem, et vinum et duas de coquina... Quicumque etiam laboraverint in Sancta Christina et in suo termino, cum quantis jugis boum laboraverint, cum tantis faciant sernas supradictas... (Muñoz, *Colección*, págs. 224-5).